

**Reabilitarea infrastructurii
pietonale in complex cu
amenajarea teritoriului adiacent
din str.Alba Iulia, 6-8 si 10-14,
sect. Buiucani, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Reabilitarea scuarului (49/12-21-PG)

Valoarea de deviz 3 375 954,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv decaparea imbracamintei, fundatiei si bordurilor, stringerea materialului decapat in gramezi	m3	504,090	141,33 103,74	71 244,77 52 296,31
2	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment, executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3	20,200	246,16 219,16	4 972,42 4 427,02
3	RpDB35 A	Desfaceri de pavaje din beton, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip	m2	149,700	11,02 11,02	1 650,11 1 650,11
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	47,100	22,97 9,27	1 081,92 436,70
5	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in auto, deseuri de constructie	100 m3	6,013	1 645,65 0,00	9 895,29 0,00
6	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t	1 022,200	23,94 0,00	24 471,60 0,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				113 316,11 58 810,14
		2. Borduri				
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100cmx15cmx30(h), pe fundatie de beton 30x15 cm	m	132,600	229,63 38,26	30 448,61 5 072,69
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton	m	2 744,370	129,27	354 758,10

1	2	3	4	5	6	7
		Br B5 50.20.8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (0.021 m3/ml), de 10x20 cm			19,45	53 383,49
		Total Borduri Inclusiv salariu				385 206,71 58 456,18
		3. Imbracaminte 3.1. Ap-1 - 489.45 m2				
9	TsH206A	Protejarea vetrelor - cu rumegus de lemn/ acces pietonal cu acoperire mulci din lemn	100m2	4,894	2 323,20 123,20	11 369,75 602,95
		Total Ap-1 - 489.45 m2 Inclusiv salariu				11 369,75 602,95
		3.2. At-1 - 475.20 m2				
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (material de la decapare) gr.150 mm	m3	71,280	79,21 64,19	5 645,98 4 575,56
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractie mare, fr.40-63, LA/30,conform SR-EN 13108, gr.300 mm	m3	142,560	435,71 64,19	62 114,60 9 151,13
12	DB09A	Macadam anrobat cu bitum ABPC 31.5 50/70	m2	475,200	174,72 3,89	83 028,24 1 848,72
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic 0.60 l/m2	t	0,285	10 074,91 0,00	2 871,35 0,00
14	DB19G	Imbracaminte de beton asphaltic cu criblura BAD 22.4 50/70 SM EB 13108-1, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m2	475,200	239,94 4,55	114 021,50 2 163,00
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic 0.40 l/m2	t	0,190	10 075,32 0,00	1 914,31 0,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregate marunte MAS16 50/70 SM EN 13108, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	475,200	182,88 4,05	86 903,47 1 925,75
		Total At-1 - 475.20 m2 Inclusiv salariu				356 499,45 19 664,16
		3.3. Ap-2 - 2495.41 m2				
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (material de la decapare) gr.100 mm	m3	249,540	79,21 64,19	19 765,74 16 018,40

1	2	3	4	5	6	7
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, SM EN 13242+A1, gr.70 mm	m3	174,680	435,71 64,19	76 109,59 11 212,98
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm (k=1.4 la resurse: ciment (pentru strat), nisip (pentru strat)) / Pavaj caramida 200x100mm, gr.60 mm	m2	2 495,410	258,02 38,64	643 854,53 96 434,20
		Total Ap-2 - 2495.41 m2 Inclusiv salariu				739 729,86 123 665,58
		3.4. Ap-3* - 105,56 m2				
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (material de la decapare) gr.100 mm	m3	10,560	79,21 64,19	836,42 677,84
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, SM EN 13242+A1, gr.70 mm	m3	7,390	435,69 64,19	3 219,73 474,37
22	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm (k=1.4 la resurse: ciment (pentru strat), nisip (pentru strat)) / Pavaj caramida 100x100mm, gr.60 mm (pigmentat)	m2	105,560	323,99 38,64	34 200,36 4 079,34
		Total Ap-3* - 105,56 m2 Inclusiv salariu				38 256,51 5 231,55
		3.5. Ap-3 - 112,26 m2				
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (material de la decapare) gr.100 mm	m3	11,230	79,21 64,19	889,53 720,89
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, SM EN 13242+A1, gr.70 mm	m3	7,860	435,71 64,19	3 424,65 504,52
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm (k=1.4 la resurse: ciment (pentru strat), nisip (pentru strat)) / Pavaj caramida	m2	112,260	258,02 38,64	28 964,85 4 338,25

1	2	3	4	5	6	7
		100x100mm, gr.60 mm (gri)				
		Total Ap-3 - 112,26 m2 Inclusiv salariu				33 279,03 5 563,66
		3.6. Ap-4 - 363.95 m2				
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (material de la decapare) gr.100 mm	m3	36,400	79,21 64,19	2 883,19 2 336,57
27	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, SM EN 13242+A1, gr.70 mm	m3	25,480	435,71 64,19	11 101,86 1 635,59
28	RpDD13 C	Acoperirea cu folie de polietilena 120 mk a fundatiei din piatra sparta, in vederea asternerii unui strat de beton, amorsarea facindu-se cu emulsie cationica	m2	363,950	27,53 7,13	10 020,44 2 595,87
29	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C12/15	m3	36,395	1 470,44 291,78	53 516,66 10 619,37
30	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	3,600	70,84 4,54	255,02 16,34
		Total Ap-4 - 363.95 m2 Inclusiv salariu				77 777,17 17 203,74
		3.7. Ap-5 - 7293,67 m2				
31	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	7,294	1 645,63 0,00	12 003,24 0,00
32	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	948,180	17,13 0,00	16 242,30 0,00
33	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2	7 293,670	11,67 11,67	85 125,91 85 125,91
		Total Ap-5 - 7293,67 m2 Inclusiv salariu				113 371,45 85 125,91
		Total Imbracaminte Inclusiv salariu				1 370 283,22 257 057,55
		4. FAM				
34	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare din metal	buc	26,000	2 296,70 466,85	59 714,16 12 138,05

1	2	3	4	5	6	7
35	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare Bc-1	buc	14,000	3 206,70 466,85	44 893,78 6 535,87
36	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare Bc-2	buc	6,000	3 206,70 466,85	19 240,19 2 801,09
37	TsH91B	Instalarea urne/ Cos de gunoi din MARO Model127#42	buc	17,000	2 622,81 382,56	44 587,72 6 503,46
38	TsH91B	Instalarea urne/(aplicativ) jardiniera din beton Model-79	buc	36,000	2 152,81 382,56	77 501,03 13 772,01
		Total FAM Inclusiv salariu				245 936,88 41 750,48
		5. Element arhitectural				
39	RpCA01 A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	18,600	201,00 201,00	3 738,67 3 738,67
40	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	31,620	71,97 71,97	2 275,75 2 275,75
41	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	31,620	55,47 0,00	1 753,97 0,00
42	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa. C15	m3	18,600	1 456,31 249,63	27 087,38 4 643,19
43	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	2,157	31 891,12 1 167,12	68 789,14 2 517,47
44	CL04A	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in transoane, asamblate cu suruburi, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	2,147	32 301,56 1 815,55	69 351,44 3 897,99
45	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t	4,304	1 799,53 472,03	7 745,18 2 031,63
		Total Element arhitectural Inclusiv salariu				180 741,53 19 104,70

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			2 295 484,45
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			104 442,97
		Total	100,00 +			2 399 927,42
		Transportarea materialelor	6,00 %			104 787,42
		Total	100,00 +			2 504 714,84
		Cheltuieli de regie	8,00 %			200 377,19
		Total	100,00 +			2 705 092,03
		Beneficiu de deviz	4,00 %			108 203,69
		Total	100,00 +			2 813 295,72
		TVA	20,00 %			562 659,14
						3 375 954,86
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				435 179,05

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea infrastructurii
pietonale in complex cu
amenajarea teritoriului adiacent
din str.Alba Iulia, 6-8 si 10-14,
sect. Buiucani, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reabilitarea scuarului (49/12-21-PG)**

Valoarea de deviz 3 375 954,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,252	64,84	16,34
2.	7123010010200	Betonist	h-om	204,291	64,84	13 246,23
3.	7123011000200	Betonist	h-om	480,150	64,84	31 132,92
4.	7129020012800	Pavator	h-om	2 126,547	64,84	137 885,30
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1 312,861	64,84	85 125,91
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	91,571	64,84	5 937,47
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	14,558	64,84	943,94
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	31,333	64,84	2 031,63
9.	7212030022700	Sudor	h-om	4,947	64,84	320,76
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	6,889	64,84	446,68
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	82,160	64,84	5 327,26
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 301,397	64,84	84 382,59
13.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	9,299	64,84	602,95
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	61,493	64,84	3 987,20
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	112,896	64,84	7 320,19
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	813,279	64,84	52 733,01
17.	9312040019600	Sapator	h-om	57,660	64,84	3 738,67
		Total manopera				435 179,05

Materiale:

1.	00000053	Rumegus	kg	4 894,000	2,20	10 766,80
2.	111100010001310-1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari-cu criblura BAD 22.4 50/70 SM EB 13108-1	t	78,394	1 355,00	106 223,87
3.	111100010001311-2	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte-MAS16 50/70 SM EN 13108	t	55,836	1 445,00	80 683,02
4.	1212121212121	apa	m3	14,850	13,67	203,00
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	17,107	310,00	5 303,17
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	37,066	310,00	11 490,46
7.	14111222017522	Piatra sparta (material de la decapare) -fara pret	m3	435,862	0,00	0,00
8.	141112220175231	Piatra sparta fractie mare fr..40-63	m3	163,944	310,00	50 822,64
9.	14111222017524	Piatra sparta SM EN 13242+A1	m3	247,721	310,00	76 793,51
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,450	430,00	1 483,50
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,294	271,00	2 518,67
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	13,566	271,00	3 676,39

13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	162,577	271,00	44 058,38
14.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	3,672	65,00	238,68
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,456	5,00	32,28
16.	20301129311021	Cos de gunoi din MARO Model127#42	buc	17,000	2 150,00	36 550,00
17.	20301129311022	Jardiniera din beton Model-79	buc	36,000	1 680,00	60 480,00
18.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	475,200	16,50	7 840,80
19.	2320166200676	White spirit	kg	12,912	25,00	322,80
20.	23203226000401	Bitum	t	0,490	9 700,00	4 753,00
21.	2320322600192-1	Bitum pentru drumuri tip ABPC 31.5 50/70	kg	2 684,880	9,70	26 043,34
22.	2320322600220-1	Bitum pentru drumuri tip ABPC 31.5 50/70	kg	536,976	9,70	5 208,67
23.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,668	25,00	16,71
24.	2413317100001	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida...(pt.informatie)	kg	185,614	10,30	1 911,82
25.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,453	25,00	11,33
26.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	51,648	68,00	3 512,06
27.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	25,824	68,00	1 756,03
28.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	3,615	25,00	90,38
29.	2462106200000	Criblura dublu concasata	t	6,178	2 900,00	17 916,20
30.	25132066214601	Banca pe 2 picioare din metal	buc	26,000	1 790,00	46 540,00
31.	25132066214602	Banca pe 2 picioare Bc-1	buc	14,000	2 700,00	37 800,00
32.	25132066214603	Banca pe 2 picioare Bc-2	buc	6,000	2 700,00	16 200,00
33.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 186,449	1,95	6 213,57
34.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 341,168	1,95	8 465,28
35.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	29 894,368	1,95	58 294,02
36.	26611128006551	Pavaj caramida 200x100mm, gr.60 mm	m2	2 532,841	171,50	434 382,23
37.	26611128006552	Pavaj caramida 100x100mm, gr.60 mm (pigmentat)	m2	107,143	236,50	25 339,32
38.	26611128006553	Pavaj caramida 100x100mm, gr.60 mm (gri)	m2	113,944	171,50	19 541,40
39.	2663102100000	Beton	m3	6,108	1 050,00	6 413,40
40.	26631021000002	Beton C12/15	m3	37,678	1 100,00	41 445,80
41.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,967	1 050,00	6 265,35
42.	2663102100001a pl	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	57,632	1 050,00	60 513,60
43.	2663102100002	Beton C15	m3	19,256	1 100,00	21 181,60
44.	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100cmx15cmx30(h)	m	133,263	135,50	18 057,14
45.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni Br B5 50.20.8 cm	m	2 758,092	84,50	233 058,77
46.	2682122600749-1	Acoperirea cu folie de polietilena 120 mk	m2	408,352	13,50	5 512,75
47.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	15,430	24,50	378,03
48.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	8,628	45,00	388,26
49.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	7,550	30,10	227,25
50.	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae	kg	2 147,000	30,10	64 624,70
51.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	2 157,000	30,10	64 925,70
52.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	2,586	58,00	149,99
53.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	19,368	3,50	67,78
54.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	19,368	2,00	38,73
55.	2874115883700	Saiba M 20	buc	19,368	1,50	29,05
56.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	54,264	155,00	8 410,93
57.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,702	13,67	77,95
58.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	14,584	13,67	199,37
59.	4100126202818	Apa	m3	73,698	13,67	1 007,45
		Total materiale de constructii				1 746 456,93

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	390,670	15,00	5 860,05
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	309,533	25,00	7 738,33
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	154,767	15,00	2 321,51
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune,	h-ut	12,120	15,00	181,80

		debit 4,0 - 5,9 mc/min				
5.	2922140007000	Macara	h-ut	9,099	130,00	1 182,87
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,518	230,00	579,14
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,704	345,00	4 037,88
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,540	360,00	2 714,40
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	18,945	345,00	6 536,02
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,540	365,00	2 752,10
11.	2952241000000	Raspinditor autopurtat de criblura (exclusiv autocamion)	h-ut	3,326	280,00	931,28
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	63,474	345,00	21 898,53
13.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,650	35,00	22,75
14.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	9,029	120,00	1 083,48
15.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	14,558	15,00	218,37
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,160	15,00	167,40
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	390,670	25,00	9 766,75
18.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	12,120	30,00	363,60
19.	2952270007000	Incarcator cu o cupa si greifer cu furci pe tractor U650	h-ut	1,901	220,00	418,22
20.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,650	360,00	234,00
21.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	2,586	45,00	116,37
22.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	4,517	250,00	1 129,25
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,650	230,00	1 069,50
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,158	215,00	1 753,97
25.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	135,713	300,00	40 713,90
26.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,475	120,00	57,00
		Total utilaje de construcții				113 848,47

Total	lei	2 295 484,45
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	104 442,97
Total	100,00 +	2 399 927,42
Transportarea materialelor	6,00 %	104 787,42
Total	100,00 +	2 504 714,84
Cheltuieli de regie	8,00 %	200 377,19
Total	100,00 +	2 705 092,03
Beneficiu de deviz	4,00 %	108 203,69
Total	100,00 +	2 813 295,72
TVA	20,00 %	562 659,14

Total deviz:

3 375 954,86

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea infrastructurii pietonale in
complex cu amenajarea teritoriului adiacent din
str.Alba Iulia, 6-8 si 10-14, sect. Buiucani, mun.
Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv decaparea imbracamintei, fundatiei si bordurilor, stringerea materialului decapat in gramezi	m3			141,33 103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	345,00	6,59
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	25,00	19,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	15,00	11,63
2	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment, executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3			246,16 219,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,380	64,84	219,16
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,600	15,00	9,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,600	30,00	18,00
3	RpDB35A	Desfaceri de pavaje din beton, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip	m2			11,02 11,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,170	64,84	11,02
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			22,97 9,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	64,84	9,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	345,00	8,25
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	35,00	0,48
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	360,00	4,97
5	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in auto, deseuri de constructie	100 m3			1 645,65 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	345,00	1 645,65
6	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t			23,94 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0798	300,00	23,94
		2. Borduri				
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100cmx15cmx30(h), pe fundatie de beton 30x15 cm	m			229,63 38,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	64,84	28,53
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 050,00	47,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,95	5,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	271,00	2,17
	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100cmx15cmx30(h)	m	1,005	135,50	136,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	13,67	0,08
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton Br B5 50.20.8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (0.021 m3/ml), de 10x20 cm	m			129,27 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	64,84	11,67
	2663102100001apl	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,021	1 050,00	22,05
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,95	1,99
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	271,00	0,81
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni Br B5 50.20.8 cm	m	1,005	84,50	84,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	13,67	0,04
		3. Imbracaminte				
		3.1. Ap-1 - 489.45 m2				
9	TsH206A	Protejarea vetrelor - cu rumegus de lemn/ acces pietonal cu acoperire mulci din lemn	100m2			2 323,20

1	2	3	4	5	6	7
						123,20
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,900	64,84	123,20
	00000053	Rumegus	kg	1 000,000	2,20	2 200,00
		3.2. At-1 - 475.20 m2				
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (material de la decapare) gr.150 mm	m3			79,21
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	64,84	64,19
	14111222017522	Piatra sparta (material de la decapare) -fara pret	m3	1,150	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	25,00	10,50
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractie mare, fr.40-63, LA/30,conform SR-EN 13108, gr.300 mm	m3			435,71
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	64,84	64,19
	141112220175231	Piatra sparta fractie mare fr..40-63	m3	1,150	310,00	356,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	25,00	10,50
12	DB09A	Macadam anrobat cu bitum ABPC 31.5 50/70	m2			174,72
						3,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	64,84	3,89
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,036	310,00	11,16
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,078	310,00	24,18
	2462106200000	Criblura dublu concasata	t	0,013	2 900,00	37,70
	2320322600192-1	Bitum pentru drumuri tip ABPC 31.5 50/70	kg	5,650	9,70	54,81
	2320322600220-1	Bitum pentru drumuri tip ABPC 31.5 50/70	kg	1,130	9,70	10,96
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	1,000	16,50	16,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,012	13,67	0,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,002	345,00	0,69
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,024	345,00	8,28
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,019	120,00	2,28
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,005	230,00	1,15
	2952241000000	Raspinditor autopurtat de criblura (exclusiv autocamion)	h-ut	0,007	280,00	1,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,001	120,00	0,12
	2952270007000	Incarcator cu o cupa si greifer cu furci pe tractor U650	h-ut	0,004	220,00	0,88
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.60 l/m2	t			10 074,91
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 700,00	10 006,32
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	230,00	68,60
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu criblura BAD 22.4 50/70 SM EB 13108-1, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m2			239,94
						4,55
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	64,84	4,55
	111100010001310-1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari-cu criblura BAD 22.4 50/70 SM EB 13108-1	t	0,141	1 355,00	223,54
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	430,00	1,51
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	24,50	0,46
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	345,00	3,19
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	360,00	3,33
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	365,00	3,37
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.40 l/m2	t			10 075,32
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 700,00	10 006,32
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	230,00	69,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte MAS16 50/70 SM EN 13108, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			182,88
						4,05
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	64,84	4,05
	111100010001311-2	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte-MAS16 50/70 SM EN 13108	t	0,094	1 445,00	169,79
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	430,00	1,61
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	24,50	0,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	345,00	2,29
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	360,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	365,00	2,42
		3.3. Ap-2 - 2495.41 m2				
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (material de la decapare) gr.100 mm	m3			79,21
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	64,84	64,19
	14111222017522	Piatra sparta (material de la decapare) -fara pret	m3	1,150	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la	h-ut	0,210	15,00	3,15

1	2	3	4	5	6	7
		686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	25,00	10,50
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, SM EN 13242+A1, gr.70 mm	m3			435,71 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	64,84	64,19
	14111222017524	Piatra sparta SM EN 13242+A1	m3	1,150	310,00	356,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	25,00	10,50
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm (k=1.4 la resurse: ciment (pentru strat), nisip (pentru strat)) / Pavaj caramida 200x100mm, gr.60 mm	m2			258,02 38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	26611128006551	Pavaj caramida 200x100mm, gr.60 mm	m2	1,015	171,50	174,07
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,95	3,12
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,95	21,49
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	271,00	1,35
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	271,00	16,24
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	155,00	3,10
		3.4. Ap-3* - 105,56 m2				
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (material de la decapare) gr.100 mm	m3			79,21 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	64,84	64,19
	14111222017522	Piatra sparta (material de la decapare) -fara pret	m3	1,150	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	25,00	10,50
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, SM EN 13242+A1, gr.70 mm	m3			435,69 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	64,84	64,19
	14111222017524	Piatra sparta SM EN 13242+A1	m3	1,150	310,00	356,48
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	25,00	10,50
22	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm (k=1.4 la resurse: ciment (pentru strat), nisip (pentru strat)) / Pavaj caramida 100x100mm, gr.60 mm (pigmentat)	m2			323,99 38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	26611128006552	Pavaj caramida 100x100mm, gr.60 mm (pigmentat)	m2	1,015	236,50	240,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,95	3,12
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,95	21,49
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	271,00	1,36
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	271,00	16,24
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	155,00	3,10
		3.5. Ap-3 - 112,26 m2				
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (material de la decapare) gr.100 mm	m3			79,21 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	64,84	64,19
	14111222017522	Piatra sparta (material de la decapare) -fara pret	m3	1,150	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	25,00	10,50
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, SM EN 13242+A1, gr.70 mm	m3			435,71 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	64,84	64,19
	14111222017524	Piatra sparta SM EN 13242+A1	m3	1,150	310,00	356,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	25,00	10,50
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm (k=1.4 la resurse: ciment (pentru strat), nisip	m2			258,02 38,64

1	2	3	4	5	6	7
		(pentru strat)) / Pavaj caramida 100x100mm, gr.60 mm (gri)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deserveire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	26611128006553	Pavaj caramida 100x100mm, gr.60 mm (gri)	m2	1,015	171,50	174,07
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,95	3,12
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,95	21,49
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	271,00	1,35
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	271,00	16,24
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	155,00	3,10
		3.6. Ap-4 - 363.95 m2				
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (material de la decapare) gr.100 mm	m3			79,21 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	64,84	64,19
	14111222017522	Piatra sparta (material de la decapare) -fara pret	m3	1,150	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	25,00	10,50
27	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, SM EN 13242+A1, gr.70 mm	m3			435,71 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	64,84	64,19
	14111222017524	Piatra sparta SM EN 13242+A1	m3	1,150	310,00	356,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	25,00	10,50
28	RpDD13C	Acoperirea cu folie de polietilena 120 mk a fundatiei din piatra sparta, in vederea asternerii unui strat de beton, amorsarea facindu-se cu emulsie cationica	m2			27,53 7,13
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	64,84	2,59
	9310060019922	Muncitor deserveire	h-om	0,070	64,84	4,54
	2413317100001	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida...(pt.informatie)	kg	0,500	10,30	5,25
	2682122600749-1	Acoperirea cu folie de polietilena 120 mk	m2	1,100	13,50	15,15
29	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C12/15	m3			1 470,44 291,78
	7123010010200	Betonist	h-om	3,850	64,84	249,63
	9310060019920	Muncitor deserveire CM	h-om	0,650	64,84	42,15
	26631021000002	Beton C12/15	m3	1,025	1 100,00	1 138,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	13,67	1,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	130,00	32,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	15,00	6,00
30	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			70,84 4,54
	7122050013400	Zidar	h-om	0,070	64,84	4,54
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,020	65,00	66,30
		3.7. Ap-5 - 7293,67 m2				
31	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 645,63 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	345,00	1 645,63
32	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
33	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2			11,67 11,67
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,180	64,84	11,67
		4. FAM				
34	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare din metal	buc			2 296,70 466,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	64,84	123,20
	9310060019922	Muncitor deserveire	h-om	0,450	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	64,84	314,47
	25132066214601	Banca pe 2 picioare din metal	buc	1,000	1 790,00	1 790,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 050,00	37,80
	1212121212121	apa	m3	0,150	13,67	2,05
35	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare Bc-1	buc			3 206,70 466,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	64,84	123,20
	9310060019922	Muncitor deserveire	h-om	0,450	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	64,84	314,47

1	2	3	4	5	6	7
	25132066214602	Banca pe 2 picioare Bc-1	buc	1,000	2 700,00	2 700,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 050,00	37,80
	1212121212121	apa	m3	0,150	13,67	2,05
36	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare Bc-2	buc			3 206,70
						466,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	64,84	123,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	64,84	314,47
	25132066214603	Banca pe 2 picioare Bc-2	buc	1,000	2 700,00	2 700,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 050,00	37,80
	1212121212121	apa	m3	0,150	13,67	2,05
37	TsH91B	Instalarea urne/ Cos de gunoi din MARO Model127#42	buc			2 622,81
						382,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	64,84	38,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	64,84	314,47
	20301129311021	Cos de gunoi din MARO Model127#42	buc	1,000	2 150,00	2 150,00
	2663102100000	Beton	m3	0,084	1 050,00	88,20
	1212121212121	apa	m3	0,150	13,67	2,05
38	TsH91B	Instalarea urne/(aplicativ) jardiniera din beton Model-79	buc			2 152,81
						382,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	64,84	38,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	64,84	314,47
	20301129311022	Jardiniera din beton Model-79	buc	1,000	1 680,00	1 680,00
	2663102100000	Beton	m3	0,084	1 050,00	88,20
	1212121212121	apa	m3	0,150	13,67	2,05
		5. Element arhitectural				
39	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			201,00
						201,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	64,84	201,00
40	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			71,97
						71,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	64,84	71,97
41	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			55,47
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	215,00	55,47
42	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa. C15	m3			1 456,31
						249,63
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	64,84	223,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	64,84	25,94
	266310210002	Beton C15	m3	1,025	1 100,00	1 138,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	13,67	1,38
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	230,00	57,50
43	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			31 891,12
						1 167,12
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,400	64,84	933,70
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,800	64,84	116,72
	7212030022700	Sudor	h-om	0,900	64,84	58,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,900	64,84	58,34
	2811106302000	Stilp din otel slab confectionati si complet asamblati	kg	1 000,000	30,10	30 100,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,950	58,00	55,10
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,500	2,00	9,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,500	3,50	15,75
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,500	1,50	6,75
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,150	25,00	3,76
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,220	25,00	5,51
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,000	45,00	180,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,500	30,10	105,35
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,950	45,00	42,74
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,800	250,00	200,05
44	CL04A	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in transoane, asamblate cu suruburi, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			32 301,56
						1 815,55
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	23,800	64,84	1 543,20
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,400	64,84	90,78
	7212030022700	Sudor	h-om	1,400	64,84	90,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,400	64,84	90,78
	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in transoane	kg	1 000,000	30,10	30 100,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,250	58,00	14,51
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,500	2,00	9,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,500	3,50	15,75
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,500	1,50	6,75

1	2	3	4	5	6	7
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,060	25,00	1,50
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,090	25,00	2,25
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,250	45,00	11,26
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,300	250,00	324,99
45	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ИФ-115	t			1 799,53 472,03
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,280	64,84	472,03
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,000	68,00	816,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,000	68,00	408,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,840	25,00	21,00
	2320166200676	White spirit	kg	3,000	25,00	75,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,500	5,00	7,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.